
 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

COPIA 
   

 Deliberazione n. 10 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015, Bilancio Pluriennale 

2015/2017 e relativi allegati. 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici addì ventisei del mese di giugno alle ore 21,00 nella Sala 
Consigliare, regolarmente convocato in tempo utile mediante avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito si è 
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come da seguente prospetto la 
presenza in aula dei Consiglieri: 
 
          presente assente 

 
1) LANARO  LAURA    Sindaco      X   
2) OIOLI   MARIO FRANCESCO  Consigliere      X       
3) GNAPPA  ANNA     Consigliere      X     
4) GNAPPA   ALESSANDRA   Consigliere      X   
5)  DE CARLI  NICOLETTA   Consigliere        X   
6) SEVERICO  STEFANO   Consigliere        X  
7) VALLOGGIA  GRAZIANO   Consigliere      X        
8) CENERINO  SAMANTHA   Consigliere        X  
9) GATTI   ANGELA   Consigliere      X         
10) GROSSINI  LORNA   Consigliere      X  
11) VENDEMMIATI  SAMANTA RAFFAELLA Consigliere        X 
    

         TOTALI     7         4 
  
 

Assenti giustificati risultano  i Sigg: De Carli Nicoletta, Severico Stefano, Cenerino 
Samantha e Vendemmiati Samanta Raffaella. 

 
Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra LANARO arch. Laura nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.Giu.2015. 
 
OGGETTO: Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2015, Bilancio Pluriennale 

2015/2017 e relativi allegati. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Dopo una ampia premessa introduttiva sull’iter di formazione del bilancio previsto dall’art. 174 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.Ago.2000 e richiamato in particolare l’articolo 9 del regolamento di contabilità. 

 
Esaminato lo schema di bilancio di Previsione 2015, con allegata la relazione del Revisore, da 

proporre all’approvazione del Consiglio Comunale, unitamente alla Relazione Previsionale e Programmatica 
per il periodo 2015/2017 e lo schema di Bilancio Pluriennale 2015/2017. 

 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.Mag.2015 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2015 al 30.Lug.2015. 
 
Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 05.Giu.2014 è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari previsto dall’art. 58 della legge 06.Ago.2008 n. 133 e dal 
quale risulta  che l’elenco relativo a beni suscettibili di alienazione è nullo poiché tutti i beni immobili 
dell’Ente sono dedicati a scopi istituzionali oppure utilizzati per l’interesse della comunità o produttivi 
di reddito. 

- con delibera della Giunta Comunale n. 11 del 05.Apr.2012 è stato approvato il piano triennale di 
razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. L. 24.Dic.2007, n. 244. 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 04.Lug.2013 è stata approvata la 
programmazione triennale del personale e contestuale verifica esuberi/eccedenze ai sensi della L. 
12.Nov.2011, n. 183. 

 
INVITA 

 
i Consiglieri a prendere la parola sullo schema di bilancio e sulla proposta di relazione previsionale e 
programmatica predisposta dalla Giunta Comunale, nonchè sul Bilancio Pluriennale 2015/2017. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla proposta di deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Viste le seguenti deliberazioni che costituiscono allegato al Bilancio 2015 ai sensi dell’art. 172 
comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18.Ago.2000 n. 267: 

� Giunta Comunale n. 26 del 28.Mag.2015 all’oggetto: “Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione Esercizio 2015 della relazione Previsionale e Programmatica relativa al triennio 2015 – 2016 
– 2017”. 

� Giunta Comunale n. 23 del 05.Giu.2014 all’oggetto “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
previsto dall’art. 58 della Legge 06.Ago.2008, n. 133”. 

� Giunta Comunale n. 24 del 28.Mag.2015 all’oggetto: “Destinazione per l’anno 2015 dei proventi derivanti 
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada (art. 205 c.d.s.)”. 

� Giunta Comunale n. 25 del 28.Mag.2015 all’oggetto: “Individuazione dei servizi a domanda individuale – 
Copertura della spesa per l’anno 2015”. 

 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 26.Giu.2015 vengono fissate per 

l’anno 2015 le aliquote dell’IMU. 
 
Dato atto che risulta già approvato il Conto Consuntivo 2014 con atto del Consiglio Comunale n. 03 

del 27.Apr.2015 e che dalle risultanze del medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs n. 504 del 30/12/1992. 
 

Dato atto che risulta rispettato l'adempimento dell'art. 5 della L.R. 29.Apr.1985 n. 49 per l'assistenza 
scolastica. 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

 
Dato atto inoltre che ai sensi dell’art. 172 lett. c) del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 non vi sono in 

questo Comune aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi della 
legge 18.Apr.1962, n. 167 e s.m.i., della legge 22.Ott.1971, n. 865 e della legge 05.Ago.1978, n. 457 che 
potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di superficie. 
  

Precisato: 

o che i servizi pubblici a domanda individuale risultano coperti oltre la percentuale del 36% prevista 
per legge e precisamente per il 84,53%. 

o che il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani risulta anch’esso coperto per una 
percentuale pari al 100,00% attraverso la tariffa TARI. 

o che si ritengono rispettati tutti gli adempimenti previsti dalla Legge di Stabilità 23.Dic.2014 n. 190, 
nonché dal D.Lgs. n. 267 del 18.Ago.2000. 

 
 Dato atto che ai sensi del comma 1 del’articolo 31 della legge 12.Nov.2011, n. 183 i Comuni inferiori 
ai 1000 abitanti sono esclusi dal rispetto del patto di stabilità. 
  

Dato atto che l'attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, approvati dalla Giunta 
Comunale ed assegnati ai Responsabili dei Servizi ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari. 
 
 Visto il Programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori previsto dall’art. 128 
del D.Lgs. 12.Apr.2006 n. 163 e s.m.i., dando atto che non sono contenute opere superiori a €. 100.000,00, 
allegato alla presente, pertanto non si è provveduto all’approvazione da parte della Giunta Comunale e alla 
pubblicazione 60 giorni prima dell’approvazione in Consiglio Comunale . 
 
 Preso atto che la Giunta Comunale con proprio atto n. 21 del 27/04/2015 ha provveduto ad 
effettuare il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e precedenti, ai 
sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014  ed a 
costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente al 01/01/2015 per un importo pari a Euro 162,44.  
 
 Dato atto che, ai sensi della normativa vigente, il Bilancio di Previsione è stato redatto in duplice 
esemplare, uno ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, che per l’anno 2015 è autorizzatorio delle entrate e delle 
spese, l’altro secondo i principi contabili del D.Lgs. n. 118/2011, che assume per l’anno in questione 
carattere figurativo. 
 
 Considerato che ai sensi dell’art. 193 del TUEL come modificato dal D.Lgs 118/2011 è stato 
anticipato al 31 Luglio di ogni anno il termine per la deliberazione dell’assestamento del bilancio ed il 
controllo della salvaguardia degli equilibri, essendo ridotto il periodo temporale intercorrente 
dall’approvazione del Bilancio alla scadenza sopracitata si dà atto del permanere degli equilibri e della non 
necessità di assestamento. 
   
 Visto il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267. 
 
 Visto l’art. 3 della legge 07.Lug.1990, n. 241 e s.m.i.. 
 
 Vista la legge 06.Ago.2008, n. 133. 
 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
 Visto lo Statuto Comunale. 
 
 Vista la legge 23.Dic.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015). 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto in ordine alla congruità, coerenza, 
attendibilità delle previsioni di bilancio e dei programmi. 
 
Con sette favorevoli e nessuno contrario  su sette presenti, espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 
 Per le causali esposte in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per formarne parte 
integrante e sostanziale: 

 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

1. Di approvare: 
- il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015. 
- la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2015/2017. 
- il Bilancio Pluriennale 2015/2017. 
secondo gli schemi allegati. 

 
 

2. Di precisare che il Bilancio di Previsione 2015 prevede i seguenti quadri riassuntivi: 
 

ENTRATA       Previsione 
Titolo 1°:      284.144,00 
Titolo 2°:        36.423,50 
Titolo 3°:        68.958,00 
Titolo 4°:        31.100,00 
Titolo 5°:         30.987,00 
Titolo 6°:       106.700,00 
Fondo pluriennale vincolato spesa corrente          162,44 
Fondo pluriennale vincolato spesa conto capitale  === 
 Avanzo di amministrazione      62.900,00 
      ----------------------------- 
TOTALE GENERALE ENTRATE               621.374,94 
 
 
 
SPESA         Previsione 
Titolo 1°: Spese correnti      363.965,93 
Titolo 2°: Spese in conto capitale       94.000,00 
Titolo 3°: Spese per rimborso di prestiti      56.709,01 
Titolo 4°: Spese per servizi per conto di terzi   106.700,00 
       ----------------------------- 
TOTALE GENERALE SPESE                 621.374,94 

 
3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 172 lett. c) del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 non vi sono in questo 

Comune aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi della 
legge 18.Ago.1962, n. 167 e s.m.i., della legge 22.Ott.1971, n. 865 e della legge 05.Ago.1978, n. 
457 che potrebbero essere cedute in proprietà o diritto di superficie. 

 
4. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 05.Giu.2014 è stato approvato il 

piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari  previsto dall’art. 58 della legge 06/.Ago.2008 n. 
133 e dal quale risulta  che l’elenco relativo a beni suscettibili di alienazione è nullo poiché tutti i beni 
immobili dell’Ente sono dedicati a scopi istituzionali oppure utilizzati per l’interesse della comunità o 
produttivi di reddito. 

 
5. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 05.Apr.2012 è stato approvato il 

piano triennale di razionalizzazione ex art. 2, commi 594 e segg. Legge 24.Dic.2007, n. 244. 
 

6. Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori previsto 
dall’art. 128 del D.Lgs. 12.Apr.2006 n. 163 e s.m.i., dando atto che non sono contenute opere 
superiori a €. 100.000,00 e pertanto non si è provveduto all’approvazione da parte della Giunta 
Comunale e alla pubblicazione per i 60 giorni precedenti alla deliberazione di Consiglio Comunale. 

 
7. Di dare atto che il Comune di Cavaglietto è inferiore a 1.000 abitanti quindi si applica l’esclusione di 

cui al comma 1 del’articolo 31 della legge 12.Nov.2011, n. 183 (rispetto patto di stabilità). 
 

8. Di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio e della non necessità di assestamento in 
considerazione del ridotto periodo temporale intercorrente dall’odierna approvazione del Bilancio alla 
scadenza del 31 Luglio prevista dall’art. 193 del TUEL come modificato dal D.Lgs. 118/2011. 

 
9. Di prendere atto che la Giunta Comunale con proprio atto n. 21 del 27/04/2015 ha provveduto ad 

effettuare il riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2014 e 
precedenti, ai sensi dell’art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014  ed a costituire il fondo pluriennale vincolato di parte corrente al 01/01/2015 per un importo 
pari a Euro 162,44. 

 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

10. Di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, il Bilancio di Previsione è stato redatto in duplice 
esemplare, uno ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, che per l’anno 2015 è autorizzatorio delle entrate e 
delle spese, l’altro secondo i principi contabili del D.Lgs. n. 118/2011, che assume per l’anno in 
questione carattere figurativo. 

 
Successivamente con voti sette favorevoli e nessuno contrario su sette presenti, espressi per alzata di 
mano: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 



 

\\SERVER\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2015\Delibere\Consiglio\10 Approvaz.Bilancio Prev.2015.doc 

Firmati all'originale 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dal Municipio li 02.Lug.2015. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 02.Lug.2015 al 17.Lug.2015  
come prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 02.Lug.2015. 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 


